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➢ Talousarvion laadinnan ohjeet kh 6.6.2022 (tarvittaessa täsmennykset 

20.6.2022) 

➢ Toimialojen johtoryhmien/talouspalvelut keskustelut kesäkuu 

➢ Toimialojen talousarviotiedot toimitettu talouspalveluille 12.8.2022 mennessä 

➢ Ta-luvut tallennettuna 26.8.2022 mennessä järjestelmään 

➢ Ta-käsittelyt toimialojen johtoryhmissä 15.-26.8. 2022 välillä 

➢ Toimialojen alustavat ehdotukset käsitellään KJ Joryssä 30.8.2022 ja 6.9.2022 

(ml. toiminnalliset tavoitteet)  

➢ Lautakuntien alustavat käsittelyt tämän jälkeen (haluttaessa) 

➢ Valtuuston talousarvioseminaari 15.-16.9.2022 (toimialojen esitykset) 

➢ Toimialojen esitykset lautakuntiin 12.10. mennessä 

➢ Kaupunginhallituksen käsittely 31.10. ja tarvittaessa marraskuussa toinen 

kerta 

➢ Valtuusto hyväksyy talousarvion 12.12.2022 

➢ Kaupunginhallitus antaa täytäntöönpano-ohjeistuksen 19.12.2022 
 

 

 

Kuntalain (410/2015) 110 §:ssä säädetään kunnan talousarviosta. Valtuuston on vuoden 
loppuun mennessä hyväksyttävä kunnalle seuraavaksi kalenterivuodeksi talousarvio ottaen 
huomioon kuntakonsernin talouden vastuut ja velvoitteet. Talousarvion hyväksymisen 
yhteydessä valtuuston on hyväksyttävä myös taloussuunnitelma kolmeksi tai useammaksi 
vuodeksi (suunnitelmakausi). Talousarviovuosi on taloussuunnitelman ensimmäinen vuosi. 

Talousarvio ja -suunnitelma on laadittava siten, että ne toteuttavat kuntastrategiaa ja 
edellytykset kunnan tehtävien hoitamiseen turvataan. Talousarviossa ja -suunnitelmassa 
hyväksytään kunnan ja kuntakonsernin toiminnan ja talouden tavoitteet. Taloussuunnitelman 
on oltava tasapainossa tai ylijäämäinen. 

Talousarvion rakenteesta on säädetty, että talousarvion tulee sisältää käyttötalous- ja 
tuloslaskelmaosat sekä investointi- ja rahoitusosat. 

 

 

Lähivuosien talouskasvu sisältää paljon epävarmuustekijöitä, jotka heijastuvat myös kuntien 
talouskehitykseen. Tuleva kehitys riippuu paljolti siitä, miten Venäjän sotatoimet etenevät ja 
miten kuluttajien ostovoima ja muu yleinen epävarmuus muuttuvat hintojen ja korkojen 
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nousupaineiden alla. Tulevaa talouskehitystä voi heiluttaa myös koronan vastainen taistelu, 
erityisesti Kiinassa. 

Alkuvuonna talousennusteita on muuttanut eniten Venäjän aloittama sota Ukrainassa. OECD 
arvioi maaliskuussa, että maailmantalouden kasvusta leikkautuu Venäjän sotatoimien vuoksi 
kuluvana vuonna pois noin prosenttiyksikkö. Euroalueella leikkaus yltäisi lähelle 1,5 
prosenttiyksikköä. 

Suhdannelaitosten keväällä päivitettyjen talousennusteiden mukaan Suomen BKT:n 
kasvuennusteiden lasku vuonna 2022 asettuisi tähän suuruusluokkaan. Tällä hetkellä 
Valtiovarainministeriön ja monen muun suhdannelaitoksen ennusteet asettuvat 1,5–2 
prosenttiin. Myönteiset taloustilastot ensimmäiseltä vuosineljännekseltä virittävät odotuksia 
siitä, että isku bruttokansantuotteeseen saattaa hyvinkin olla Suomessa odotettua pienempi. 

Venäjän hyökkäys ei siis näytä käynnistävän taloustaantumaa, mutta selvän inflaatiopiikin se 
on aiheuttanut jo ennestään korkeaksi nousseisiin energiahintoihin ja laajemmin yleiseen 
hintatasoon. Sodan vakavimmat talousvaikutukset voivat tulla viiveellä, jos ennestään 
laahanneita investointeja ryhdytään jarruttelemaan nousevien kustannusten, raaka-ainepulan 
ja kasvaneen epävarmuuden edessä. 

Käytössä olevien ennusteiden mukaan arvioidaan, että Venäjän hyökkäys ei välity suurella 
voimalla enää vuoden 2023 kasvulukuihin. Konfliktin ennakoidaan kuitenkin jatkuvan ja luovan 
epävarmuutta ja alaspäin suuntaisia riskejä keskipitkän aikavälin talouskasvulle.  

Valtiovarainministeriö ennakoi, että vuonna 2023 bruttokansantuotteen volyymi kasvaa 1,7 
prosenttia. Myös muissa ennustelaitoksissa kansantuotteen kasvuennusteet sijoittuvat 1–2 
prosentin haarukkaan.  

Kunnat ja kuntayhtymät valmistautuvat ensi vuonna toteutuvaan sote-uudistuksen 
voimaantuloon poikkeuksellisissa oloissa. Keväällä 2020 alkanut koronaepidemia vaikuttaa 
edelleen kuntien talouteen ja toimintaan monin tavoin. Lisäksi Venäjän hyökkäys Ukrainaan ja 
globaalien jännitteiden lisääntyminen luovat kustannuspaineita ja heikentävät talousnäkymiä 
sekä kasvattavat niihin liittyvää epävarmuutta. Kuntakentällä varaudutaan myös muihin sodan 
vaikutuksiin, kuten pakolaisvirtojen aiheuttamiin muutoksiin palvelutarpeessa. Myös 
kyberturvallisuuteen liittyvät kysymykset ovat nousseet entistä keskeisempään asemaan 
kuntien varautumisessa. 

Äkillisten muutosten ohella kuntien toimintaympäristöön vaikuttavat edelleen vähitellen 
etenevät muutokset, kuten väestön ikääntyminen sekä työikäisen väestön määrän 
väheneminen ja sen vuoksi heikkenevä veropohja ja pahenevat työvoiman saatavuuteen 
liittyvät ongelmat. Myös ilmastonmuutoksen hillintä ja ilmastonmuutoksen vaikutuksiin 
varautuminen edellyttävät kunnilta uusien toimintatapojen käyttöönottoa sekä investointeja 
muun muassa vihreään siirtymään. 

Lähde: www.kunnat.net, pääekonomistin palsta 24.5.2022, Kuntatalousohjelma 2023-2026 

 

Vuosi 2021 toteutui n. 5 milj. euroa ylijäämäisenä, mikä oli selkeästi talousarviota parempi. 
Toteutumat muutoinkin olivat pääsääntöisesti talousarvion mukaisia. Toimintakate toteutui 
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kuitenkin edellisvuotta 4,8 milj. euroa heikompana eli nettomenot kasvoivat varsin paljon, 4,4 
%. 

Verotulot kasvoivat marginaalisesti, vain n. 129 t euroa (0,2 %). Valtionosuudet puolestaan 
vähenivät n. 2,9 milj. euroa eli n. 5,6 %. Verorahoitus väheni kokonaisuudessaan 2,8 milj. 
euroa (2,2%). Vero-rahoituksen heikko kehitys suhteessa kasvaneisiin nettomenoihin on 
huolestuttava. 

Rahoitustuotot ja -kulut yhteensä toteutuivat 5,1 milj. eurona. Sijoitustuottojen hyvä toteutuma 
pelasti vuoden 2021 talouden, kun verorahoitus heikkeni ja nettomenojen kasvutahti oli kova. 

Vuonna 2021 lainakanta nousi 108,3 milj. euroon ja asukaskohtainen lainamäärä 5 885 
euroon.  Pitkäaikaista lainaa ei kuitenkaan nostettu lisää, vuonna 2021 toimittiin pitkälti 
lyhytaikaisen lainan turvin. 

Kuntataloutta tuettiin vuonna 2020 voimakkaasti ja myös vuoden 2021 tulos on sisältänyt 
edelleen ns. koronatukia, joiden avulla on kompensoitu kunnille koronan vaikutuksia.  

Vuoden 2022 talousarvion toteutumasta on raportoitu kaupunginhallitukselle 9.5.2022.  Tammi-
maaliskuun talousarvion toteutuma toimialoittain on varsin tasainen.  
Talousarviomuutospaineita on todettu kuitenkin sosiaali- ja terveyspalveluissa, verotuloissa 
sekä sijoitustuotoissa. Tilinpäätösennuste on noin 1 milj. eur negatiivinen heikosta 
sijoituskehityksestä sekä sosiaali- ja terveysmenojen ylityspaineesta johtuen. Tilanne saattaa 
erityisesti sijoitustuottojen kehityksen osalta muuttua vuoden edetessä.  

Ennustettavuus on heikentynyt selkeästi mm. Ukrainan sodasta johtuen. Samanaikaisesti 
olemassa olevat tekijät kuten väestön vähentyminen, väestörakenteen kehitys ja 
tulorahoituksen heikkeneminen tulevat heikentämään nyt ja tulevaisuudessa talouden 
tasapainoa. Myös korona vaikuttaa edelleen myös ennustettavuuteen.  

Vuonna 2023 alkaa kuntien ja kuntatalouden uusi aikakausi, kun sosiaali- ja terveyspalvelut 
poistuvat kuntien taloudesta ja järjestäminen ja kustannukset siirtyvät hyvinvointialueille. 
Uudistus mullistaa kuntien rahoitusjärjestelmän, kun yli puolet verotuloista ja kaksi 
kolmannesta valtionosuuksista siirretään hyvinvointialueiden rahoittamiseen. 

Verotulojen kasvua vuodelle 2023 on arvioitu Kuntaliiton kuntakohtaisen veroennustekehikon ja 
taloustilanteen perusteella. Hyvinvointialueuudistuksen johdosta verotulot vähentyvät 
merkittävästi. Kuntien veroprosenteista vuonna 2023 leikattava prosenttiyksikkömäärä (12,64 
%) saadaan erotuksena laskelmasta, jossa kunnista hyvinvointialueille siirtyvistä sosiaali- ja 
terveystoimen ja pelastustoimen kustannuksista (21,2 mrd. €) vähennetään osuus kuntien 
yhteisöveron tuotosta (0,8 mrd. €) ja soteen liittyvä osuus kuntien valtionosuuksista (7,3 mrd. 
€). Erotuksena saatava kunnallisveroista leikattavaksi jäävä euromäärä (13,2 mrd. €) toteutuu, 
kun tämän hetken veropohjasta tehtävä leikkaus on 12,64 prosenttiyksikköä. 

Heinolan verotuloarvio on Kuntaliiton alustavien arvioiden mukaan yhteensä v. 2023  n. 38,7 
milj. euroa (v. 2022 yht. n. 74,4 milj. eur). Arvio on varsin epävarma yleisestä taloudellisesta 
tilanteesta johtuen. Raamilaskelmassa on tarkoituksenmukaista käyttää alustavaa arviointia 
alhaisempaa summaa.  

Hyvinvointialueuudistus vaikuttaa merkittävästi myös valtionosuuksiin.  
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Valtionosuuksien osalta uusin arvio pohjautuu Valtiovarainministeriön ennakkolaskelmiin, 
joiden mukaan tämän hetken arvio valtionosuuksista on n. 12,4 milj. euroa (v. 2022 yht. n. 53,4 
milj. eur) eli valtionosuuksien taso romahtaa kun soteen liittyvät toiminnot (joiden perusteella 
iso osa valtionotuusksista määräytynyt) siirtyvät. Luvut ovat kuitenkin tässä vaiheessa vielä 
varsin epävarmoja, kun mm. hyvinvointialueelle siirtyvien kustannusten (jotka vaikuttavat 
valtionosuuksien tasoon) tiedot varmentuvat vasta myöhemmin.  

Tuloslaskelman muutokset kaikkien kuntien laskelmissa vuoteen 2022 verrattuna on 
havainnollistettu oheisessa taulukossa. Muutos koskettaa siis nettomenoja ja verorahoitusta ja 
muuttavat merkittävästi myös vuosikatteen tasoa.  

 

 

 

Hyvinvointialueuudistuksen johdosta myös toimintatulot muuttuvat. Toimintatuloista leikataan 
koko hyvinvointialueelle siirtyvään toimintaan liittyvät tulot, jotka muodostuvat sosiaali- ja 
terveyspalveluista, oppilashuollosta, ruoka- ja siivouspalveluista sekä osin muista 
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tukipalveluista. Ulkoisia vuokratuottoja kasvattavat kuitenkin mm. hyvinvointialueille 
vuokrattavista kiinteistöistä saatavat tulot, mikäli niitä ei myydä. Tulojen arviointia 
täsmennetään kesäkuussa kun vuokrasopimusneuvottelut on käyty hyvinvointialueen kanssa.  

Rahoitustuottojen arviointi on haasteellista talouden epävarmuustekijöistä johtuen, mutta 
tämän hetken tilanteen pohjalta v. 2023 nettorahoitustuotto on arvioitu tasolle 2,4 milj. euroa.  

 

Uusi palkkaratkaisu vaikuttaa sekä vuoden 2022 että 2023 henkilöstömenojen kasvuun. 
Henkilöstömenojen kasvuksi oli raamilaskelmassa vuodelle 2023 arvioitu alustavasti kasvuksi 
2,5 % epävarmasta neuvottelutilanteesta johtuen. Palkkaratkaisusta saatiin kuitenkin tietoa 
8.6.2022 ja kasvuarviota on nostettu tehdyn ratkaisun pohjalta vuodelle 2023  kolmeen 
prosenttiin. Huomioitavaa on myös ansiotasoindeksin muutos, joka vuonna 2022 on arvioitu 2-
4% välille tuoreimmissa ennusteissa. Tämä kasvu kumuloituu myös vuodelle 2023.  

Vuoden 2023 keskimääräinen palkkaperusteinen eläkemaksu on Kevan jäsenyhteisöillä 
arviolta 24,40 prosenttia palkoista ja valtion eläkejärjestelmässä 24,85 prosenttia palkoista. 
Vuonna 2023 keskimääräisen työkyvyttömyyseläkemaksun odotetaan pysyvän samalla tasolla 
kuin 2022 eli 1,10 prosenttia palkoista. Myös työansiopohjainen eläkemaksu pysyisi vuoden 
2022 tasolla.  

Kunnat ja hyvinvointialueet maksavat vuoden 2023 alusta tasausmaksua. Vuoden 2023 
tasausmaksun työnantajakohtaiset arviot on julkaistu työnantajan verkkopalvelussa ja Heinolan 
osuus on arviolta n. 1,1 milj. euroa. Eläkemenoperusteinen maksu päättyy vuoden 2022 
lopussa. 

Menopaineita on tunnistettu lisäksi myös mm. yleiseen kustannustason nousuun liittyen. Esim. 
peruspalvelujen hintaindeksin kasvu on vuonna 2021 ollut 2,9 %. Nykyinen inflaatiokehitys, 
joka arvioitu vuodelle 2022 n. 5,7 %:ksi Suomessa (Euro-alue 7,5 %) ja henkilöstömenojen 
kasvupaineet huomioiden kustannusnousu näyttää väistämättömältä myös v. 2023.  

 

Vuonna 2023 investointitaso on voimassa olevan taloussuunnitelman mukaan edelleen varsin 
korkea, n. 15 milj. euroa. Summa sisältää myös Kirkonkylän koulun, jonka on alustavasti 
linjattu toteutettavaksi kiinteistöleasing-ratkaisulla, mikä vähentää investointimenoa n. 3,7 milj. 
eurolla.  Rakennuskustannusten nousu tullee kuitenkin nostamaan hankkeen lopullista 
toteutumiskustannusta.   

 

 

 

Edellä todetun pohjalta ja arvioitu kehitys huomioiden kaupunginhallitus antaa noudatettavat 
aikataulut ja ohjeet talousarvion laadintaan. 

Toimialojen esitykset käsitellään kaupunginjohtajan johtoryhmässä (30.8. ja 6.9.) ennen niiden 
viemistä lautakuntien käsittelyyn.  
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Käyttösuunnitelmatason tavoitteet laaditaan, kun valtuusto on hyväksynyt talousarvion ja 
kaupunginhallitus antanut täytäntöönpano-ohjeet ja ohjeet käyttösuunnitelmien laadinnasta. 

 

Kuntalaki edellyttää kunnan toiminnalta tavoitteellisuutta ja suunnitelmallisuutta. Valtuuston ja 

kunnan muiden toimielinten on talousarviossa ja -suunnitelmassa sekä niihin perustuvissa 

käyttösuunnitelmissa ja erillisbudjeteissa hyväksyttävä toimintaa ja taloutta koskevat tavoitteet.  

Talousarviossa ja -suunnitelmassa hyväksytään sekä kunnalle että kuntakonsernille toiminnan 

ja talouden tavoitteet siten, että talousarvio ja -suunnitelma toteuttavat kuntastrategiaa ja 

edellytykset kunnan tehtävien hoitamiseen turvataan ottaen huomioon kuntakonsernin talouden 

vastuut ja velvoitteet. 

Kaupungin strategia on päivitetty (valtuusto 16.5.2022) ja linjaa vuoden 2023 tavoitteiden 

asettamista.  Heinolan strategian toteuttamiseksi aiemmin hyväksytyt ohjelmat linjaavat myös 

soveltuvin osin tavoitteiden asettamista. Strategia valutetaan käytäntöön talousarvion kautta 

vuosittaisiin toiminnan ja talouden tavoitteisiin. Strategian toteuttamisessa ja arkeen 

viemisessä erityistä huomiota on syytä kiinnittää myös arvoihin, joita ovat välittäminen, 

uudistuminen sekä tuloksellisuus.  

 

 

Valtuusto hyväksyy talousarvion toimialatasolla ja lautakunnat käyttösuunnitelmat oman 

toimialansa osalta palvelualuetasolla. Vuoden 2023 toiminnalliset tavoitteet johdetaan 

strategiasta ja siinä hyväksytyistä arvoista.  
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Strategian päämäärät ja strategiset tavoitteet ovat seuraavat:  

 

 

 

Strategisia tavoitteita ja mittareita seurataan erikseen, mutta ne tulee huomioida soveltuvin 

osain myös kunkin toimialan omien tavoitteiden laadinnassa. Osa mittareista on siis 

kaupunkitasoisia, mutta esim. henkilöstöön ja johtamiseen liittyvät tavoitteet ja mittarit 

soveltuvat kullekin toimialalle talousarviotavoitteiksi.  

Kunkin toimialan talousarviotavoitteiden tulee pohjautua ja linkittää strategisiin päämääriin. 

Pohjat toiminnallisten tavoitteiden laadintaa varten tehdään Targetoriin uusi päivitetty strategia 

huomioiden.  

Konsernin tytäryhtiöiden osalta tavoitteet ja niiden laadinta määritellään ja ohjeistetaan 

erikseen.  

 

 

Hyvinvointialueuudistuksen vaikutusten huomioiminen  

Hyvinvointialueuudistus tarkoittaa sitä, että siirtyvien toimintojen osalta kaikki määrärahat ja 

tuloarviotkin siirtyvät. Näitä ovat sosiaali- ja terveyspalvelut, oppilashuoltoon liittyvät palvelut 

sekä siirtyviin toimintoihin liittyvät tukipalvelut. Tämä tulee kunkin toimialan huomioida 

valmisteluissaan.  

mailto:kirjaamo@heinola.fi


688/02.02.00/2022

______________________________________________________________________________________ 
 

Raamilaskelmassa on vähennetty toimialoilta siirtyvien toimintojen laskennalliset tuotot ja kulut. 

Toimialojen tulee siis huomioida siirtyvien osuus myös omissa talousarvioesityksissään ja 

tuoda muutos selkeästi esiin osana talousarvion perustelutekstejä.  

Lisäksi on hyvä varautua siihen, että syksyn aikana mahdollisesti koko talousarvion tulo- ja 

menoennusteita tullaan tarkastelemaan valtiolta ja Kuntaliitolta tulevien päivitettyjen laskelmien 

mukaisesti. Tämä voi tarkoittaa myös toimialoittaisten suunnitelmien tarkistamista 

 

Digitiekartan huomioiminen suunnittelussa 

Kaupunginhallitus on hyväksynyt digitiekartan kokouksessaan 25.4.2022 Heinolan kaupungin 

digitiekartan. Digitalisaatio on keskeinen väline kaupungin strategian toimeenpanoon sekä 

taloudellisten ja toiminnallisten tavoitteiden saavuttamiseen.  

Heinolan kaupungin digitiekartta on yksi kaupunkistrategiaa tukevista asiakirjoista. Digitiekartta 

tukee poikkileikkaavasti kaupunkistrategian tavoitteiden toteutumista esimerkiksi hyödyntäen 

strategiassa tunnistettuja mahdollisuuksia digitalisaation tarjoamista uusista tavoista tehdä 

työtä, hyödyntää palvelujen liikkuvuutta sekä uutta teknologiaa.  

Digitiekartta ohjaa toimintaa ja toiminnan kehittämistä, nostaa esille digitalisaation 

mahdollisuuksia sekä lisää yhteistyötä ja yhdessä tekemistä. Digitiekartan toimenpiteillä 

pyritään myös täyttämään digitalisaatioon liittyvät lainsäädännön vaatimukset. 

Digitiekartta on suunnitelma, miksi ja mitä digitalisoidaan, missä järjestyksessä ja millaisella 

aikataululla digitalisaatiota edistäviä toimenpiteitä toteutetaan. Digitiekartassa suunnitelmat on 

jaettu useammalle vuodelle ja suunnitelmat toimivat myös talousarvion laadinnan pohjana 

digitalisaation edistämiseen liittyvien toimintojen suunnittelussa. Kunkin toimialan tulee siis 

huomioida digitiekartan toteuttamiseksi tarvittavat toimenpiteet osana talousarviovalmistelua. 

Vuoropuhelua tulee valmistelujen osalta käydä myös tietohallinto- ja digipalveluiden 

palvelualueen kanssa.  

 

  

mailto:kirjaamo@heinola.fi


688/02.02.00/2022

______________________________________________________________________________________ 
 

Talousarvion sitovuustasot 

 

 

Käyttötalousosa 

- strategiasta johdetut toiminnalliset tavoitteet (Targetor ohjelmaan) 
- tuloarviot ja määrärahat tileittäin ja kustannuspaikoittain, toimialan valtuuston sitovuustaso 

netto 
- toiminnan ja palveluiden kuvaus toimintaympäristön muutokset huomioiden 
- olennaiset talousarvioon vaikuttavat huomiot ja keskeiset muutokset 
- tarvittavat toimintaa kuvaavat tunnusluvut 

 

  

Käyttötalousosa  Sitova taso 

Yhteiset palvelut toimintakate/netto 

Elinvoima toimintakate/netto 

Hyvinvointi toimintakate/netto 

Tekniikka toimintakate/netto 

Lupa- ja valvonta toimintakate/netto 

 

Tuloslaskelmaosa  Sitova taso 

Korot ja muu rahoitus  netto 

Verotulot  brutto 

Valtionosuudet  brutto 

 

Rahoitusosa Sitova taso 

Antolainat brutto 

Lainanotto ja lyhennykset brutto 

 

Investointiosa Sitova taso 

Yhteiset palvelut netto 

Elinvoima netto 

Hyvinvointi netto 

Tekniikka netto 

Lupa- ja valvonta netto 

Kuntatekniikka, hankekohtaiset hli 1,5 milj. eur investoinnit netto 

Tilakeskus, hankekohtaiset yli 1,5 milj. euron investoinnit netto 

Vesilaitos netto 
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Investointiosa 

- investointisuunnitelma 2023 ja suunnitelmavuodet 2024-2026 + arvio vuoteen 2032 erit. 
infran ja kiinteistöjen osalta 

- mahdolliset hankekohtaiset perustelut 2023 

Henkilöstösuunnitelma 

- henkilöstötiedot henkilötasolla toimitettujen palkkaluettelojen mukaisesti, 
(henkilöstöpalveluista tarvittaessa tarkemmat ohjeet) 

- henkilöstö- ja koulutussuunnitelman ohjeet annetaan erikseen myöhemmin 

 

Käyttötalouden laadinta tulee toteuttaa seuraavasti:   

• toimialat valmistelevat talousarvioesityksensä kuluvan vuoden tapaan siten, että toimialan 
sitovana tavoitteena on toimialan netto. 

• henkilöstökulut suunnitellaan toimialoille toimitettujen palkkatietojen mukaan 

• henkilöstömenoissa (koko kaupunki) huomioidaan palkkaratkaisun arvioitu vaikutus, 
henkilöstömenojen kasvu voi olla maksimissaan koko kaupungin tasolla olla 3 %, 
lisäresurssitarpeet tulee perustella 

• sivukulujen osalta prosentteina käytetään Kuntaliiton viimeisimpiä arvioita (tarkennetaan 
laadinnan aikana), tiedot keskitetysti järjestelmään  

• sisäisistä eristä toimitetaan tieto toimialoille ja ne tallennetaan keskitetysti 

• toimialan talousarvioesityksessä menojen ja tulojen muutokset kuluvaan vuoteen tulee 
eritellä ja perustella ja tarpeiden muutokset eritellä suhteessa esim. oppilasmäärään tai 
lainsäädännön muutoksiin tms. liittyen, talousarvion 2022 laadinnassa tulee kuitenkin 
lähtökohtaisesti välttää harkinnanvaraisia menoja sekä pidättäytyä määrärahakorotuksista 

• riskien arviointi on osa talousarvion laadintaa, riskien arvioinnissa huomiota tulee kiinnittää 
erityisesti tavoitteiden saavuttamisen kannalta olennaisiin riskeihin 
 
Toimialojen tulee huomioida, että taloussuunnittelussa toiminnalla ja taloudella on kiinteä 
yhteys. Tietyn toiminnallisen kokonaisuuden toteuttamiseksi tulee varata riittävät resurssit. 
Toimialojen tulee erityisesti kiinnittää huomiota siihen, että valtuustoon nähden sitovat 
tavoitteet esitetään täsmällisesti ja selkeästi. Toiminnalliset tavoitteet sekä toimialoittaiset 
talousarvion perustelutekstit laaditaan suoraan Targetor-ohjelmaan.  
 
Perusteluissa selvitetään tarkemmin palvelutarpeisiin, tavoitteiden asettamiseen sekä 
niiden saavuttamiseen liittyviä haasteita ja epävarmuustekijöitä. Perusteluissa tehdään 
lisäksi selkoa toiminnan painopisteistä ja kehittämistarpeista sekä arvioidaan voimavarojen 
riittävyyttä muun muassa henkilöresurssien, toimitilojen ja muiden tuotannontekijöiden 
osalta.  
 
Suomen hallituksen budjettiriihi on syyskuun alussa. Budjettiriihen päätöksistä aiheutuvat 
vaikutukset tulee huomioida toimialojen talousarvion laadinnassa mahdollisena kehyksen 
ylityksenä ja/tai alituksena. 
 

mailto:kirjaamo@heinola.fi


688/02.02.00/2022

______________________________________________________________________________________ 
 

Verotuloissa ja valtionosuuksissa käytetään Kuntaliiton ja valtiovarainministeriön 
ennakkolaskelmia.  Verorahoitusarvioita muutetaan aina viimeisimmän ennusteen tai 
ennakkolaskelman mukaiseksi suunnitteluprosessin aikana.  
 

Investointimenojen suunnittelussa noudatetaan lähtökohtaisesti talousarviossa 2022 
hyväksyttyä investointiohjelmaa, mutta investoinnit tulee arvioida vuoteen 2032 ja tarkentaa 
vuosien 2023-2026 suunnitelman lukuja dokumentoitujen arviointien pohjalta. Myös 
maanhankinnan ja tähän liittyvien kehittämisinvestointien tulee perustua suunnitelmallisiin 
tavoitteisiin.   

Investointitaso tulisi saada lähelle vuosikatetta, jolloin lainamäärä ei kasvaisi. Tämä 
tarkoittaisi investointitason karsintaa.  

Investointiosassa esitetään hankkeiden kustannusarviot ja niiden jaksottuminen 
investointimenoina suunnitteluvuosille sekä investointiin saatavat rahoitusosuudet ja muut 
tulot. Investointiosassa valtuusto hyväksyy kustannusarviot, määrärahat ja tuloarviot joko 
hankkeille tai hankeryhmille. 

 

Rahoitustarvetta tarkastellaan, kun toimialojen esitykset ja investoinnit on saatu koottua. 

Taloussuunnitelmassa on vuoden 2023 rahoitustarve (pitkäaikaisten lainojen lisäys) arvioitu 

olevan 19 milj. euroa, josta pitkäaikaisten lainojen vähentämiseen kuluu n. 15 milj. euroa. 

Suunnitelmavuosien tavoitteena tulee olla lainamäärän kasvun taittaminen.  

Poistojen arvioidaan investointien valmistumisen myötä kasvavan. Poistot lasketaan ja 

tallennetaan keskitetysti eivätkä ne vaikuta toimialojen sitovuustasoihin.  

 

Talousarviokehyksessä kaupunginhallitus määrittelee kehyslaskelman lautakuntien ja 
toimialojen talousarvion laadinnan ohjaamiseksi. Tiedot perustuvat edellä todettuihin 
arvioihin toiminnan ja talouden kehityksestä. 

Edellisten taustaoletusten valossa ja täsmennettyjen palkka-arvioiden pohjalta vuoden 
2023 kaupunkitasoinen tulos on n. n. 40 t eur alijäämäinen alla olevan laskelman 
mukaisesti. On huomattava, että laskelma sisältää aiempia vuosia enemmän 
epävarmuustekijöitä hyvinvointialueuudistuksesta johtuen. Kehyslaskelmaa tarkistetaan sitä 
mukaa kun saadaan päivitettyjä tietoja hyvinvointialueuudistukseen liittyvistä 
rahoituslaskelmista.  
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Vastuu talousarvion laadinnassa toteutuu siten, että koko kaupungin 
talousarviokokonaisuudesta vastaa hallinto- ja kehitysjohtaja Hanna Hurmola-Remmi ja 
talousjohtaja Sanna Kekkonen.  

Taloussuunnittelujärjestelmää ja lukujen operatiivista syöttämistä koskevat kysymykset voi 
osoittaa talousjohtaja Sanna Kekkoselle. Lukujen tallentaminen järjestelmään tehdään 
lähtökohtaisesti keskistetysti talouspalveluiden toimesta.   

Toimiala sekä toimialajohtajan johdolla toimialan palvelualueet ja palvelualuejohtajat ovat 
vastuussa talousarvion luvuista, sekä toimialan lukujen oikeellisuudesta. Vuoropuhelua 
käydään aktiivisesti talouspalveluiden kanssa ja toimialat toimittavat omat ta-
lukuehdotuksensa talouspalveluille 12.8. mennessä. Talouspalveluista annetaan 
tarvittaessa tapauskohtaisesti täsmällisemmät aikataulut.  

Toimialojen johtajat ja palvelualuejohtajat vastaavat toiminnallisten ja muiden substanssia 
koskevien analyysitekstien valmistumisesta riittävän ajoissa ennen toimielinkäsittelyjä, 
edellä todettujen aikataulujen mukaisesti.  

 

Suunnittelukauden tavoitteena on, että toimintakatteen alijäämän kasvua saadaan hillittyä 
ja tulos on mahdollista saada lähelle 0 euroa. Myös investointitasoa tulee saada 
madallettua ja velkamäärä tulee saada laskuun. 

Toimialojen tulee suunnittelukaudelle laatia arvio palvelutarpeen kehittymisestä sekä 
esittää toimenpiteitä, joilla palvelutarpeen kasvua voidaan hillitä ja toimintaa tehostaa ja 
näin myös suunnitelmavuosien tulosta parantaa. Toimenpiteiden pääpaino tulee olla 
palvelurakenteiden ja toimintatapojen uudistamisessa, myös palveluverkkoa on 
tarkoituksenmukaista arvioida. Toimenpiteiden vaikutuksia on tarkasteltava aina 
kokonaistalouden näkökulmasta.
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